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Jeziorne osady laminowane są idealnym źródłem do przeprowadzenia rekonstrukcji paleoklimatycznych o wysokiej
rozdzielczości. Metodologiczny postęp wynikający z połączenia mikroszlifów z analizą ч-XRF doprowadził do bardzo
dokładnych danych proxy o rocznej do sub –rocznej rozdzielczości (Zolitschka, 2006; Brauer i inni 2009). W trakcie
opracowywania arkusza Stara Kiszewa Szczegółwej mapy geologicznej Polski w skali 1:50 000 (Błaszkiewicz 2003)
rozpoznano i wstępnie udokumentowano osady denne Jeziora Czechowskiego, położonego w północnej części Borów
Tucholskich, na bezpośrednim przedpolu maksymalnego zasięgu lądolodu fazy pomorskiej. W 2009 r. w ramach nieformalnej
inicjatywy (Błaszkiewicz, Brauer) pobrano, przy pomocy sondy Uwitec, pełen profil osadów dennych o długości 11 m z
najgłębszej części misy jeziornej (gł. 33m).

Zakres prac badawczych zaprojektowanych w niniejszym projekcie został opracowany głównie na podstawie analizy
dotychczasowych doświadczeń zarówno zespołu opracowującego laminowane osady jeziorne Jeziora Gościąż (Ralska-
Jasiewiczowa i inni, 1998), jak i osady jezior maarowych w masywie Eifel (Brauer i inni, 2009).

W ramach prac terenowych podjęto następujące działania:

1. kartowanie geomorfologiczne i hydrologiczne zlewni Jeziora Czechowskiego, analizę struktury termicznej i miksji
jeziora, badania zjawisk i procesów hydrodynamicznych kształtujących masę wodną, badania cech fizyczno-
chemicznych wody jeziora – M. Błaszkiewicz, P. Gierszewski;

2. szczegółowe rozpoznanie jeziornych osadów dennych w misie jeziornej Jeziora Czechowskiego. Zaplanowano
wykonanie 12 wierceń wzdłuż dwóch przecinających się w głęboczku transektów.

Laboratoryjna analiza pozyskanych osadów jeziornych:

1. Analiza mikrolitofacjalna laminowanych osadów prowadzona na szlifach cienkich laminowanych osadów jeziornych
–M. Słwiński, A. Brauer.

2. Warwochronologia – kilkukrotne komputerowe zliczanie warw z obrazów mikroskopowych szlifów cienkich.
Dokonana zostanie również korelacja skal warwochronologicznych uzyskanych z różnych profili osadów jeziornych
wydobytych z misy Jeziora Czechowskiego – A. Brauer, M. Błaszkiewicz, M. Słowiński.

3. Analizy Cs137, Pb 210 oraz analizy podatności magnetycznej. Otrzymane wyniki zostaną porównane, a obliczone dla
datowanych części rdzeni ilości ciemnych i jasnych warw pozwolą dla różnej długości okresów czasu począwszy od
ok. 25 lat ("pik" 137Cs dla wybuchu reaktora w Czarnobylu w 1986 roku), ok. 48 lat ("pik" 137 Cs dla okresu
maksimum testów termonuklearnych w 1963 roku) oraz okresu około 120 lat przy pomocy wykalibrowanego
137Cs210Pbex, na ustalenie natężenia sedymentacji w cyklach rocznych - W. Froehlich.

4. Datowania C-14 AMS – 30 próbek. Datowania zostaną wykonane w ramach zlecenia w Laboratorium C-14 w
Poznaniu. Datowania radiowęglowe posłużą do wsparcia, a w przypadkach wątpliwych uzupełnienia skali
warwochronologicznej i jej korelacji dla poszczególnych rdzeni.

5. Analizy geochemiczne - określone zostaną podstawowe składniki osadu poprzez oznaczenie w analizatorach
elementarnych zawartości węgla organicznego (TOC) oraz nieorganicznego (TIC), azotu, siarki, krzemionki
biogenicznej i terygenicznej. Cały pobrany rdzeń osadów zostanie zeskanowany przy pomocy skanera XRF
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znajdującego się na wyposażeniu GFZ w Poczdamie – A. Brauer, P. Gierszewski.
6. Analizy okrzemek będą wykonywane w Zakładzie Geologii i Paleogeografii Czwartorzędu UAM przez M. Lutyńską.
7. Analizy wioślarek - zarówno preparatyka osadów jak i analiza subfosylnych szczątków Cladocera wykonane zostaną

przez I. Zawiską z Instytutu Geografii PAN w Warszawie.
8. Analiza stabilnych izotopów 13C/12C i18O/16 - Joanna Miroslaw-Grabowska z Instytutu Nauk Geologicznych PAN w

Warszawie.
9. Analizy palinologiczne - będą wykonywane przez M. Obręmbską z Instytutu Nauk Geologicznych PAN, B.

Noryśkiewicz, A. Filbrandt-Czaję, UMK Toruń.
10. Analiza makroszczątków roślinnych - planowana jest analiza spągowej części profilu dokumentującej początki rozwoju

jeziora Czechowskiego - M. Słowiński

W ramach rekonstrukcji paleoklimatycznych zostanie zwrócona szczególna uwaga na krótkotrwałe zmiany klimatyczne
późnego glacjału i holocenu powiązane zarówno z zaburzeniami północnoatlantyckiej cyrkulacji termohalinowej
(późnoglacjalne okresy dryasów, holoceński „najmłodszy dryas” i epizod 8,2) jak i holoceńskimi tzw. cyklami Bonda,
włącznie z małą epoką lodową indukowanymi najprawdopodobniej zmienną aktywnością słoneczną. Celem pośrednim
jest szczegółowa analiza zmian różych komponentów środowiska przyrodniczego zarówno w kontekście procesów
naturalnych, jak i narastającej w holocenie antropopresji. Jezioro Czechowskie ze swoim położeniem dobrze lokuje się na linii
transektu zachód –wschód, od jezior niemieckich będących pod wpływem klimatu oceanicznego po Republiki Nadbałtyckie ze
znaczną kontynentalizacją klimatu. Stwarza to dobrą perspektywę na uchwycenie regionalnych reakcji na globalne zmiany
klimatu. Ostatecznym celem badań jest określenie naturalnych zmian wywołanych fluktuacjami klimatycznymi oraz wpływem
człowieka na zlewnię jeziora.
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